ír,gis(rttiu; (;r,rAMn

/ESTADO DO MARANHAO I \
GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGU!

INDICAÇAO N^265 /2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDlCANDO-LHE; INDICO AO PREFEITO E AO SECRETARIO DE SAÚDE QUE SEJA FEITA AS

SEGUINTES INDICAÇÕES NO POVOADO VÃO DA SALINA :

●  AQUISIÇÃO DE DOIS TRAILER DE ATENDIMENTO MÉDICO.

JUSTIFICAÇÃO

A população da nossa zona rural é a que mais sofre com a falta de estrutura da saúde,
]á que não conta com o Programa Saúde da Família (PSF) direcionado exclusivamente para o
seu meio. Uma solução possível seria a construção de unidades básicas de saúde na zona
rural, porém, os custos associados à manutenção e  a demanda reprimida de todas as
comunidades rurais existentes impossibilitaria a efetividade da política pública. Assim, a
solução mais plausível e economicamente viável é  a disponibilização de uma unidade móvel de
atendimento médico-ambulatorial, dotada dos equipamentos necessários a realização de
consultas médicas e pequenos procedimentos médicos.Com essa unidade móvel, o município
teria como atender todas as comunidades rurais pertencentes ao nosso território com
economicidade, levando ainda, mais qualidade de atendimento para a população da zona rural.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 12 DE ABRIL DE 2022

ELETICIAiD^IRA
Vereadora autora (PP)

RODRIGUESCARMEM

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS -CNPJ: 0B,r77.130.'Ü00M1

Rua Dr. José Coelho Noleío, 0“" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com